АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бородино

03.02.2010
№ 69

Об утверждении городской

Программы «Безопасность

дорожного движения в

городе Бородино» на 2010–2012 годы

В соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 №196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края от 17.02.2009 №77 – П «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Безопасность дорожного движения в Красноярском крае» на 2009 – 2011 годы», на основании Устава города Бородино

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить городскую Программу «Безопасность дорожного движения в городе Бородино» на 2010 – 2012 годы согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Вершкова В.К.

Глава города Бородино

В.Н. Климов

Чупахин 3-28-31

Приложение к постановлению администрации города Бородино от 03.02.2010 № 69

ГОРОДСКАЯ ПРОГРАММА

«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В ГОРОДЕ БОРОДИНО»

НА 2010-2012 ГОДЫ

Паспорт программы

Наименование программы
Городская целевая программа «Безопасность дорожного движения в городе Бородино» на 2010 – 2012 годы (далее программа)

Обоснование необходимости разработки программы
Федеральный закон от 10.12.1995 №196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства Красноярского края от 17.02.2009 №77 – П «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Безопасность дорожного движения в Красноярском крае» на 2009 – 2011 годы».

Заказчик программы
Администрация города Бородино

Разработчик программы
Отделение ГИБДД МОВД «Бородинский»

Основные цели и задачи программы
Основной целью программы является обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантия законных прав на безопасные условия передвижения на дорогах общего пользования.

Задачами программы являются:

Совершенствование системы управления обеспечением БДД в городе;

Разработка, обоснованный выбор и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

Обеспечение выполнения требований, касающихся конструктивной и эксплуатационной безопасности транспортных средств;

Своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (мест концентраций ДТП) на дорогах и улично-дорожной сети города;

Своевременное производство очистки проезжей части дорог от снега, подсыпки скользких участков;

Своевременное и качественное ограждение мест производства дорожных работ, а также работ по ремонту инженерных сетей вблизи движения транспорта и пешеходов;

Проведение работ по устранению неудовлетворительных дорожных условий способствующих совершению ДТП;

Совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения деятельности в сфере обеспечения БДД.

Сроки реализации программы
2010 – 2012 годы

Объемы и источники финансирования
Объем финансирования программы составляет 647,11 тыс. рублей за счет краевого бюджета, в том числе по годам:

2010 год – 113,31 тыс. рублей;

2011 год – 533,8 тыс. рублей.

Объем финансирования программы составляет 1113,0 тыс. рублей за счет местного бюджета, в том числе по годам:

2010 год – 360,0 тыс. рублей;

2011 год – 371,0 тыс. рублей;

2012 год – 382,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные результаты программы и показатели социально – экономической эффективности
Снижение количества лиц, погибших в результате ДТП;

Снижение количества ДТП с пострадавшими;

Снижение количества ДТП с участием детей;

Уменьшение количества ДТП, произошедших по вине детей.

Социально – экономические показатели эффективности реализации программных мероприятий:

Снижение риска наезда на пешехода;

Воспитание у несовершеннолетних культуры поведения на дорогах и транспорте, а также формирование стереотипов законопослушного поведения;

Создание условий для формирования знаний, умений и навыков безопасного поведения на дорогах;

Повышение безопасности движения транспортных и пешеходных потоков;

Профилактика грубых нарушений ПДД , профилактика преступлений, связанных с кражами и неправомерным завладением ТС;

Фиксирование нарушений ПДД специальными техническими средствами, работающими в автоматическом режиме, что позволит исключить влияние человеческого фактора и конфликтные ситуации между сотрудниками ДПС ГИБДД и водителями ТС;

Повышение эффективности деятельности подразделения ГИБДД по розыску ТС, а также водителей скрывшихся с мест ДТП.

Органы ответственные за реализацию программы
Администрация города Бородино;

Отделение ГИБДД МОВД «Бородинский»;

Отдел образования города Бородино.

Основные цели и задачи программы

Целью программы является:

- Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии законных прав на безопасные условия передвижения на дорогах общего пользования;

- Реализация государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- Улучшение организации дорожного движения;

- Внедрение и содержание технических средств организации дорожного движения;

- Организация профилактической работы в школьных и дошкольных учреждениях;

- Активизация работы со средствами массовой информации по программе БДД;

- Совершенствование системы спасения и эвакуации пострадавших в ДТП;

- Координация усилий общественных объединений, предприятий, организаций и других заинтересованных ведомств по данной проблеме;

- Улучшение технической оснащенности ОГИБДД МОВД «Бородинский»;

- Формирование положительного общественного мнения о службе ГИБДД.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

· Совершенствование системы управления обеспечением БДД в городе;

· Разработка, обоснованный выбор и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

· Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

· Обеспечение выполнения требований, касающихся конструктивной и эксплуатационной безопасности транспортных средств;

· Своевременное выявление, ликвидация и профилактика возникновения опасных участков (мест концентраций ДТП) на дорогах и улично-дорожной сети города;

· Своевременное производство очистки проезжей части дорог от снега, подсыпки скользких участков;

· Своевременное и качественное ограждение мест производства дорожных работ, а также работ по ремонту инженерных сетей вблизи движения транспорта и пешеходов;

· Проведение работ по устранению неудовлетворительных дорожных условий способствующих совершению ДТП;

· Совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения деятельности в сфере обеспечения БДД.

При реализации мероприятий с помощью информационно-пропагандистских компаний, внедрения эффективных методов обуче​ния населения будет формироваться целевое, безопасное поведение участников дорожного движения. Очень важной является работа с детьми и подростками по обучению их правилам безопасного поведения на дорогах.

Особое внимание в проекте уделяется детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения. Предус​мотрена разработка и внедрение новых, более эффективных форм и методов обучения и овладения детьми и подростками навыками безопасного поведения на дорогах и улицах.

В первую очередь мероприятия по организации дорожного дви​жения ориентированы на устранение мест концентрации ДТП, фор​мирование маршрутов движения и предотвращение заторов, выбор скоростных режимов с учетом особенностей дорог и улично - дорожной сети городов и районов края.

Предусматривается повысить обеспеченность дорог и улично-дорожной сети современными техническими средствами и ма​териальными ресурсами.

В программе предусмотрено сокращение аварийности за счет повышения эффективности контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения БДД путем совершенствования организацион​ного, информационного и технического обеспечения.

В этой сфере приоритетными являются задачи по усилению контроля за скоростными режимами движения, использованием во​дителями и пассажирами ремней безопасности, детских удерживающих устройств и мотошлемов, выявление водителей, управляющих транспортными средствами  в состоянии алкогольного и наркотического опьянения.

Постановка городской проблемы и обоснование

необходимости принятия программы

Одной из самых острых социально-экономических проблем является высокая аварийность на  дорогах и улично-дорожной сети города. В таблице 1 указаны основные показатели аварийности в г. Бородино.

Таблица 1. Основные показатели аварийности в г. Бородино.

2000г
2001г
2002г
2003г
2004г

базовый
2005г
2006г
2007г
2008г

Количество ДТП
13
11
12
13
10
20
13
14
10

Погибших
3
1
1
3
0
3
1
0
0

Раненых
15
14
12
10
11
23
19
14
12

В среднем по Краю (по данным 2008 года) количество ДТП возросло на 15,4% по сравнению с базовым 2004 годом, число погибших сократилось на 11,5%.

В таблице 2 приведены данные по виновным в ДТП. Следует отметить недопустимо высокий удельный вес ДТП с участием детей (20 %).

Таблица 2. Данные по участникам, виновным в ДТП и дорожных условиях сопутствующих совершению ДТП.

Количество ДТП, 2005 год.
Количество ДТП, 2006 год.
Количество ДТП, 2007 год.
Количество ДТП, 2008 год.

ДТП с участием детей
4
3
2
2

Нарушение ПДД пешеходами
8
5
5
2

Нарушение ПДД водителями транспорта, принадлежащего . юридическим лицам
0
0
0
0

Нарушение ПДД водителями транспорта, принадлежащего физическим лицам
8
5
7
6

Дорожные условия, сопутствующие совершению ДТП
5
5
6
2

Основное количество ДТП в г. Бородино происходит по причине нарушения ПДД водителями транспорта, принадлежащего физическим лицам.

Быстрый рост парка автомототранспорта привел к массовому включению в дорожное движение новых водителей и владельцев транспортных средств, занимающихся частной деятельностью по перевозке грузов и пассажиров. В результате существенно изменились характеристики дорожного движения, увеличилась плотность и интенсивность транспортных потоков, что привело к значительному повышению уровня напряженности дорожной ситуации, как для водителей, так и для пешеходов.

К основным факторам, обуславливающим высокий уровень аварийности на дорогах и улично-дорожной сети города Бородино, относятся:

массовое несоблюдение требований ПДД со стороны его участников;

недостаточная профессиональная подготовка и недисциплинированность водителей;

отсутствие должной ответственности руководителей автотранспортных предприятий всех уровней;

недостаточное понимание и поддержка со стороны общества мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения;

недостатки технического обеспечения БДД, обучения и переподготовки водителей;

По-прежнему актуальной является проблема предупреждения ДТП, связанных с наездами на пешеходов.

Анализ и прогноз динамики уровня автомобилизации и основных показателей аварийности приводят к выводу, что проблема обеспечения БДД в настоящее время является одной из важнейших социально-экономических проблем Красноярского края.

Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется за счет средств краевого и местного бюджетов.

Таблица 3. Количество денежных средств выделяемых на программу.

бюджет
2010
2011
2012
Всего по бюджету

краевой
113,31
533,8
-
647,11

местный
360,0
371,0
382,0
1113,0

Всего на год
473,31
904,8
382,0
1760,11

Государственным заказчиком программы является администрация города Бородино Красноярского края. Администрация города  Бородино осуществляет организационные, методические и контрольные функции в ходе реализации программы.

Администрация города Бородино обеспечивает:

разработку ежегодного плана мероприятий по реализации программы с уточнением объемов и источников финансирования мероприятий;

Средства краевого бюджета на финансирование мероприятий программы выделяются в форме субсидий бюджету города Бородино Красноярского края на внедрение технических средств организации дорожного движения в городах и населённых пунктах края;

Указанные субсидии выделяются при наличии в городском бюджете на соответствующий финансовый год средств на проведение мероприятий по внедрению технических средств организации дорожного движения на территории города в размере не менее 20% от средств, предусмотренных в краевой программе городу Бородино на указанные цели.

Средства городского бюджета на финансирование мероприятий программы выделяются в форме – оплаты товаров, работ и услуг, выполняемых по государственным контрактам.

Стоимость приобретаемого оборудования подлежит ежегодному уточнению при представлении бюджетных заявок.

Система программных мероприятий

(тыс. рублей)

№ п/п
Наименование мероприятий
Главный распорядитель средств
Общий объем финансирования
в том числе по годам реализации:

2010
2011
2012

1.Формирование безопасного поведения участников дорожного движения

1.1.
Приобретение учебных и наглядных пособий, оборудования для детских садов.

Краевой бюджет

Местный бюджет
управление образования г. Бородино
66,11

66,11

Всего по п. 1:

                                  Краевой бюджет

Местный бюджет

66,11
66,11

2. Совершенствование дорожных условий и организации дорожного движения

2.1.
Обслуживание и мелкий ремонт светофорных объектов.

Краевой бюджет

Местный бюджет
отдел капитального строительства администрации города Бородино
750,0
250,0
250,0
250,0

2.2
Приобретение, установка и обслуживание дорожных знаков:

Краевой бюджет

Местный бюджет
отдел капитального строительства администрации города Бородино
330,0
100,0
110,0
120,0

2.3
Оснащение улиц г. Бородино дорожной разметкой

Краевой бюджет

Местный бюджет
отдел капитального строительства администрации города Бородино
16,5
5,0
5,5
6,0

2.4
Установка искусственных неровностей (ул. Ленина район магазина «Исток», ул. Олимпийская район детского сада)

Краевой бюджет

Местный бюджет
отдел капитального строительства администрации города Бородино
16,5
5,0
5,5
6,0

Всего по п. 2:

Краевой бюджет

Местный бюджет

1113,0
360,0
371,0
382,0

3. Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области

обеспечения безопасности дорожного движения

3.1
Приобретение алкометрического прибора

Краевой бюджет

Местный бюджет

83,6

83,6

3.2
Приобретение малогабаритного хроматографа в комплексе с компьютером для центральной городской больницы

Краевой бюджет

Местный бюджет

434,5

434,5

3.3
Приобретение индикатора неоднородности металлов

Краевой бюджет

Местный бюджет

15,7

15,7

3.4
Приобретение курвиметра полевого (электронного)

Краевой бюджет

Местный бюджет

13,6
13,6

3.5
Приобретение люксметра

Краевой бюджет

Местный бюджет

16,7
16,7

3.6
Приобретение рейки дорожной (универсальной)

Краевой бюджет

Местный бюджет

16,9
16,9

Всего по п. 3:

Краевой бюджет

Местный бюджет

581,0
47,2
533,8

Всего по программе

Краевой бюджет

Местный бюджет
647,11

1113,0
113,31

360,0
533,8

371,0
382,0